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  Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
        DOSAR NR. ../2012 
 
 

 
DECIZIA NR. 39/08.08. 2012  

privind solu�ionarea contesta�iei depus� de I.I. R.N. 
cu sediul în loc. …, nr. …, jud. Bistri�a-N�s�ud 

înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. …/01.06.2012 
 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, prin adresa nr. …/01.06.2012, în leg�tur� cu  
contesta�ia formulat� de  …. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva Deciziei de impunere nr. …/13.04.2012 
act administrativ fiscal emis de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, prin 
care s-au stabilit în sarcina petentului obliga�ii fiscale suplimentare în sum� total� 
de … lei, constând în taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum de … lei �i obliga�ii 
fiscale accesorii în cuantum de … lei. 
         Analizând datele din dosar �i având  în vedere prevederile art.205, art.207 �i 
art.209 din Codul de procedur� fiscal�, republicat, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, constat�m c� în spe�� Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze cauza. 
        Din analiza datelor �i a documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind 
urm�toarele: 
 
       I.  Prin Decizia de impunere nr. …/13.04.2012 (filele nr. 20-22) s-au stabilit 
suplimentar în sarcina I.I. R.N. obliga�ii fiscale suplimentare de plat� constând 
în taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei �i obliga�ii fiscale accesorii în 
sum� de … lei. 

Decizia men�ionat� mai sus a fost întocmit� în baza  Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. …/09.04.2012 (filele nr. 1-19), raport în care sunt consemnate rezultatele  
inspec�iei fiscale par�iale efectuat� pentru perioada 01.04.2011-31.12.2011, la                 
I.I. R.N. din loc. …, nr. 269, CIF  RO …, întreprindere care are ca obiect de activitate 
cultura plantelor, combinat� cu cre�terea animalelor.  

Inspec�ia fiscal� a fost realizat� în perioada 20.02.2012-09.04.2012 pentru 
verificarea soldului negativ al TVA solicitat la rambursare, în sum� de … lei, aferent 
perioadei fiscale 01.04.2011-31.12.2011. În urma verific�rii organul de inspec�ie 
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fiscal� a stabilit TVA suplimentar� în sum� de … lei, rezultând o diferen�� de TVA 
suplimentar� de plat� în sum� de … lei (diferen�a dintre TVA stabilit� suplimentar: 
… lei �i TVA solicitat� la rambursare: … lei).  .   

TVA stabilit� suplimentar în sum� de … lei, corespunz�toare unei baze de 
impozitare de … lei, se refer� la: 

a) Suma de … lei reprezint� TVA ajustat� pentru imobilul din loc. …, Grajd 
nr. ..achizi�ionat în data de 28.02.2011 cu destina�ia de ad�post ovine. Cu ocazia 
cercet�rii efectuate la fa�a locului, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 
imobilul respectiv are destina�ia de ad�post pentru bovinele din proprietatea personal� 
a dlui R.N., parte locuibil�, depozit furaje �i unelte agricole, motiv pentru care au 
concluzionat c� imobilul în cauz� nu este utilizat în scopul opera�iunilor taxabile, 
procedând la ajustarea TVA dedus�, invocând în acest sens prevederile art. 149 din 
Codul fiscal �i pct. 54 alin. (4) din Normele de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin 
H.G. nr.44/2004. Ajustarea s-a efectuat integral pentru întreaga perioad� de ajustare, 
contribuabilul trebuind s� restituie 20 dou�zecimi din TVA dedus� ini�ial, respectiv 
… lei x 20 ani/20 ani = … lei; 

b) Suma de … lei reprezint� TVA aferent� avansului pl�tit pentru autoturismul 
Opel Astra achizi�ionat în baza unui contract de leasing, autoturism despre care 
organele de inspec�ie men�ioneaz� c� este utilizat în scop personal, m�sur� motivat� 
în drept prin prisma dispozi�iilor legale prev�zute la art. 145 alin. (2) lit. a) din Codul 
fiscal; 

c) Suma de … lei reprezint� TVA aferent� combustibilului achizi�ionat pentru 
perioada 01.04.2011-31.12.2011 pentru care contribuabilul nu a prezentat 
documentele justificative privind modul cum a fost consumat �i ce scop, invocând în 
acest sens prevederile art. 145 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal �i art. 146 alin. (2) �i 
pct. 46(2) din normele de aplicare a Codului fiscal aprobate prin H.G. nr. 44/2004; 

d) Suma de … lei reprezint� TVA aferent�  unor facturi de achizi�ie, 
documente care nu au fost prezentate cu ocazia inspec�iei fiscale invocând în drept 
prevederile art. 146 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal. 

 Pentru diferen�a de TVA stabilit� suplimentar de plat� s-au calculat obliga�ii 
fiscale accesorii pentru perioada 25.01.2012-09.04.2012 în sum� de … lei, în baza 
art. 120 alin. (2) din Codul de procedur� fiscal�. 

 
       II. Împotriva Deciziei de impunere nr. …/13.04.2012 (filele nr. 20-22) 
contribuabilul a depus contesta�ie (filele nr. 35-37)  înregistrat� la registratura 
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. …/16.05.2012  �i 
la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. …/17.05.2012. Prin adresa nr. 
…/19.07.2012 (fila nr. 146) petentul aduce unele complet�ri contesta�iei. 

În fapt, petentul contest� integral Decizia de impunere nr. …/13.04.2012 (filele 
nr.20-22) emis� în baza constat�rilor inspec�iei fiscale consemnate în Raportul de 
inspec�ie fiscal� nr. …4/09.04.2012 (filele nr. 1-19). 

Petentul contest� TVA stabilit� suplimentar� în sum� de … lei pentru motivele 
prezentate mai jos: 
 A. Referitor la TVA în sum� de … lei, TVA ajustat� de organele de inspec�ie 
fiscal� aferent� achizi�iei bunului imobil Grajd nr. … situat în loc. …, pe motiv c� 
ad�postul respectiv nu era utilizat în scopul opera�iunilor taxabile. Petentul precizeaz� 
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în contesta�ie �i în complet�rile aduse c� imobilul achizi�ionat a fost utilizat în 
interesul activit��ii, având în vedere obiectul de activitate al acestuia, fiind necesar� 
ad�postirea animalelor �i a furajelor destinate hranei acestora, sus�inând urm�toarele: 

-  imobilul a fost folosit pentru depozitarea hranei pentru ovine; 
 - un cap�t de grajd era folosit pentru ad�postirea a 3 vaci, 1 cal �i 3 vi�ei, calul 

fiind folosit pentru transportul mieilor f�ta�i la câmp iar laptele vacilor era folosit la 
hr�nirea mieilor; 

- într-o camer� a imobilului se afla o persoan� care asigura paza depozitului de 
furaje, a animalelor �i a imobilului. 

  De asemenea, el men�ioneaz� c� ovinele din patrimoniul întreprinderii 
individuale se g�seau în grajdul proprietate personal�, în aceea�i curte cu imobilul în 
cauz�, care era mai c�lduros, motivând c� la acea dat� ovinele erau în perioada de 
f�tare.  
 B. Referitor la TVA în sum� de … lei, neadmis� la deducere de c�tre organul 
de inspec�ie fiscal� aferent� facturii nr. …/18.08.2011 reprezentând avansul pentru 
achizi�ia în leasing a unui autoturism Opel Astra pe motivul c� acest mijloc fix nu 
este utilizat în scopul opera�iunilor taxabile, petentul consider� c� în mod nelegal 
inspec�ia fiscal� a considerat plata avansului la contractul de leasing ca �i achizi�ie de 
bunuri, în realitate fiind vorba de o prestare de servicii, în aceast� situa�ie neexistând 
nici o limitare privind deducerea TVA-ului.  

În drept, petentul sus�ine c� leasingul reprezint� o prestare de serviciu, în 
conformitate cu prevederile art. 129 alin. (3) lit. a) din Codul fiscal, în timp ce 
limitarea dreptului de deducere a TVA-ului prev�zut� de art. 32 pct. 10 din O.G. nr. 
34/2009 se aplic� doar în cazul achizi�iei de ma�ini din România, importurilor sau 
achizi�iilor intracomunitare .  
 C. Referitor la TVA în sum� de … lei neadmis� la deducere aferent� 
combustibilul achizi�ionat în perioada 01.04.2011-31.12.2011 contestatorul sus�ine c� 
organele de inspec�ie au re�inut c� pentru deducerea TVA exist� bonuri fiscale �i 
facturi fiscale, dar nu se justific� cu documente contabile utilizarea lor (consum 
specific de carburan�i �i scopul utiliz�rii acestora), organele de control neprecizând 
despre ce documente este  vorba invocând în drept art. 146 alin. (2) lit. a) din Codul 
fiscal �i pct. 46 alin. (2) din HG nr. 44/2004. Normele legale invocate prev�d c� 
pentru carburan�ii auto achizi�iona�i, deducerea taxei poate fi justificat� cu bonuri 
fiscale emise conform OUG nr. 28/1999, dac� sunt �tampilate �i au înscrise 
denumirea cump�r�torului �i num�rul de înmatriculare al autovehiculului. Petentul 
sus�ine c� a pus la dispozi�ie documentele justificative întocmite conform 
prevederilor legale invocate. 
 D. Referitor la TVA în sum� de … lei, neadmis� la deducere pe motivul lipsei 
documentelor justificative, petentul apreciaz� c� înscrierea în Registrul de încas�ri �i 
pl��i a  facturilor pentru care �i-a exercitat dreptul de deducere a TVA nu se putea 
realiza f�r� existen�a faptic� a acestora. Ulterior încheierii inspec�iei fiscale, petentul 
a constatat existen�a în original a dou� facturi (nr. …/01.04.2011 �i nr. 
…7/11.04.2011) emise de SC … SRL, documente pe care le depune în original, cu 
ocazia contesta�iei, solicitând acordarea dreptului de deducere pentru TVA în sum� 
de … lei, în baza art. 146 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal. Pentru diferen�a de TVA în 
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sum� de … lei acesta precizeaz� c� va lua leg�tura cu furnizorii în vederea procur�rii 
unor copii a acestor facturi.  
 
 III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar,  
motivele invocate de contestator �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in 
urm�toarele: 

În perioada 20.02.2012-09.04.2012, prin inspec�ie fiscal� par�ial�, s-a 
solu�ionat decontul de TVA cu op�iune de rambursare pentru soldul sumei negative a 
TVA în valoare de … lei, aferent perioadei 01.04.2011-31.12.2011. A�a cum s-a 
ar�tat în preambul, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� petentul nu are drept 
de deducere a TVA în sum� de … lei, stabilind TVA suplimentar� de plat�, în sum� 
de … lei (diferen�a dintre … lei �i … lei).  

A.Referitor la suma de … lei reprezentând TVA ajustat� aferent� 
imobilului achizi�ionat în anul 2011:  

În fapt, petentul a achizi�ionat (factura fiscal� nr. …/28.02.2011-fila nr. 106) 
imobilul înscris în cartea funciar� sub nr. …, constând în Grajd nr. … în loc. …, 
având valoarea de … lei, TVA aferent� fiind în sum� de … lei. Din cuprinsul actului 
de control, respectiv a raportului de inspec�ie fiscal� nr. …/27.05.2011 (filele nr. 52-
59) încheiat cu ocazia solu�ion�rii decontului cu op�iune de rambursare a soldului 
sumei negative a TVA pentru perioada 01.01.2010-31.03.2011 reiese c� petentului i 
s-a acordat dreptul de deducere pentru suma de … lei aferent� achizi�iei imobilul în 
cauz�. 

Din Raportul de inspec�ie fiscal� încheiat (filele nr.1-19) se re�ine c� organele 
de inspec�ie fiscal� au efectuat o cercetare la fa�a locului, ocazie cu care au constatat 
c� imobilul respectiv are destina�ia de ad�post pentru bovinele din proprietatea 
personal� a dlui R.N., parte locuibil�, depozit furaje �i unelte agricole, motiv pentru 
care au concluzionat c� respectivul imobil nu este utilizat în interesul opera�iunilor 
taxabile. 

În contradictoriu, petentul sus�ine c� la data deplas�rii organelor de inspec�ie 
fiscal� la fa�a locului de�inea 400 de oi, care erau ad�postite într-un grajd din 
proprietatea sa personal�, situat în aceea�i curte cu imobilul în cauz� care la data 
respectiv� era mai c�lduros, oile fiind în perioada de f�tare. De asemenea, el 
men�ioneaz� c�, la data respectiv�, în grajdul achizi�ionat se aflau: 3 vaci, 1 cal �i 3 
vi�ei din proprietatea sa personal�, animale folosite în interesul afacerii a�a cum s-a 
prezentat detaliat la pct. II.A, furaje destinate pentru hr�nirea celor 400 de oi, unelte 
agricole �i o persoan� care locuia în imobil pentru asigurarea pazei. 

Petentul depune la dosarul cauzei listele de inventar întocmite la data de 
31.12.2011 (filele nr.65-77) care cuprind un num�r de 600 de oi înregistrate în baza 
numerelor de crotal.  

În raport cu probatoriul dosarului, a punctelor de vedere exprimate de 
contestator, ale celor constatate de activitatea de inspec�ie �i a normelor legale în 
vigoare, organul de solu�ionare urmeaz� s� stabileasc� dac� se poate pronun�a 
pe fond cu privire la legalitatea m�surii de ajustare a taxei deductibile în cazul 
bunurilor de capital, în condi�iile în care situa�ia de fapt fiscal� re�inut� de 
organele de inspec�ie fiscal� este incomplet� �i contradictorie fa�� de cea 
prezentat� de petent, pe de o parte, iar pe de alt� parte, cercetarea la fa�a locului 
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nu este probat� cu documentul procedural consacrat de art. 57 din Codul de 
procedur� fiscal�. 

În aceast� ordine de idei se re�in urm�toarele: 
În spe�� se constat� c� nu a fost întocmit un proces-verbal cu ocazia cercet�rii 

efectuate la fa�a locului. De asemenea, în actul de control încheiat nu este clarificat� 
tran�ant nici situa�ia efectivului de ovine din patrimoniul afacerii, în sensul c� nu se 
precizeaz� nimic despre existen�a acestora, respectiv num�rul lor, locul unde se aflau, 
sau dac� au fost verificate documente care s� eviden�ieze modul de provenien��  
(aport în natur�, achizi�ie, etc.). Nu se precizeaz� nici care au fost documentele sau 
probele avute în vedere, pe baza c�rora s-a concluzionat c� furajele �i uneltele g�site 
la fa�a locului nu sunt necesare activit��ii autorizate a contribuabilului. 

Având în vedere cele de mai sus �i faptul c� sus�inerile celor dou� p�r�i sunt 
contradictorii, consider�m c� era imperios necesar efectuarea unor constat�ri 
complete �i fidele la fa�a locului, consemnate într-un proces-verbal însu�it de 
contribuabil, care s� cuprind� elementele prev�zute de normele legale, inclusiv 
explica�ii relevante �i probate cu privire la patrimoniul afacerii �i la modul în care 
imobilul, cu tot ce se g�sea la fa�a locului, a fost �i este utilizat.  

A�adar, în cauz� se constat� c� inspec�ia fiscal� nu a examinat complet st�rile 
de fapt �i raporturile juridice relevante pentru impunere, prin verificarea mijloacelor 
de prob� concludente pentru stabilirea drepturilor �i obliga�iilor fiscale, înc�lcând 
astfel prevederile art. 105 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� coroborate cu 
normele de aplicare. A�a fiind, organul de solu�ionare a contesta�iilor apreciaz� c� 
situa�ia de fapt re�inut� de organele de inspec�ie este incomplet� �i în consecin�� se 
impune desfiin�area actului de impunere vizând acest cap�t de cerere. 

Acest demers se impune cu atât mai mult cu cât la inspec�ia precedent� vizând 
perioada 01.01.2010-31.03.2011 (filele nr. 52-63) s-a constatat c� deducerea TVA 
aferent� achizi�ion�rii imobilului este justificat�, dispunându-se în acest sens corec�ia 
decontului pentru trim. I 2011, prin includerea în acesta �i a sumei de … lei, respectiv 
taxa deductibil� înscris� în factura nr. …/18.02.2011 (fila nr. 106). 

Despre men�iunea organelor de inspec�ie, f�cut� în Referatul cu propuneri de 
solu�ionare a contesta�iei, cu privire la faptul c� justificarea deducerii taxei nu se 
impune ca urmare a nedeclar�rii din partea contribuabilului a imobilului achizi�ionat 
ca sediu secundar, men�ion�m c� neîndeplinirea acestei formalit��i nu poate fi 
sanc�ionat� cu neacordarea dreptului de deducere. 

B. Referitor la suma de … lei reprezentând TVA aferent� avansului 
(factura nr. …8/18.08.2011-fila nr. 94) pentru  autoturismului marca Opel Astra 
utilizat în baza unui contract de leasing financiar: 

În fapt, între SC…SA, în calitate de finan�ator, �i I.I. R.N., în calitate de 
utilizator,   s-a încheiat în data de 17.08.2011 contractul de leasing financiar nr. … 
(filele nr. 77-91). Conform acestui act finan�atorul pune la dispozi�ia utilizatorului 
bunul mobil care face obiectul contractului, respectiv autoturismul Opel Astra. 
Utilizatorul I.I. R.N. în calitate de beneficiar �i-a exercitat dreptul de deducere pentru 
TVA aferent� facturii de avans nr. …/18.08.2011 (fila nr.94) emis� de finan�ator, 
drept care îns� nu a fost acordat de organul de inspec�ie fiscal� pe motiv c� 
autoturismul nu este folosit în scopul opera�iunilor taxabile, condi�ie obligatorie 
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pentru deductibilitatea  TVA conform prevederilor art. 145 alin. (2) lit. a) din Codul 
fiscal. 

În contesta�ia formulat� (filele 35-37) petentul consider� c� în mod nelegal 
inspec�ia fiscal� a considerat plata avansului la contractul de leasing ca �i achizi�ie de 
bunuri, în realitate fiind vorba de o prestare de servicii în sensul art. 129 alin. (3)      
lit. a) din Codul fiscal. De asemenea, acesta sus�ine c� în cazul încheierii de contracte 
de leasing nu exist� nicio limitare privind deducerea TVA aferent� avansului sau 
ratelor din cadrul acestor contracte, limitarea dreptului de deducere a TVA fiind 
aplicabil� doar în cazul achizi�iilor de ma�ini din România, a importurilor sau a 
achizi�iilor intracomunitare. 

În complet�rile aduse contesta�iei prin adresa nr. …/19.07.2012 (fila nr. 146), 
petentul sus�ine c� a utilizat autoturismul pentru ob�inerea de avize, deplas�ri la 
APIA, achizi�ia de medicamente pentru ovine, achizi�ia de furaje în cantit��i mici �i 
alte deplas�ri în interesul afacerii. 

În raport cu cele anterior ar�tate, problema supus� analizei este aceea  
dac� organul de inspec�ie a procedat corect la excluderea de la deducere a TVA 
aferent� avansului la contractul de leasing, în condi�iile în care nu s-a probat c� 
autoturismul a fost folosit în scopul opera�iunilor taxabile, iar în contesta�ia 
depus� �i complet�rile ulterioare motivele de drept prezentate nu sunt incidente 
spe�ei. 

În drept, sunt aplicabile dispozi�iile art. 65 alin. (1), art. 206 alin. (1), art. 213 
alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�. 

Astfel, conform art. 213 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� prevede:”În 
solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele de fapt �i de drept 
care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contesta�iei se face 
în raport cu sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate de acestea �i de 
documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele 
sesiz�rii.” 

Pe de alt� parte, potrivit art. 65 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� 
contribuabilul are obliga�ia „de a dovedi actele �i faptele care au stat la baza 
declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 

În conformitate cu prevederile art. 206 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�: 
 „Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
(…) c) motivele de fapt  �i de drept; 
       d) dovezile pe care se întemeiaz� (…)” 
A�a cum rezult� din Raportul de inspec�ie fiscal�, organele de inspec�ie au 

apreciat nedeductibil� taxa, nu pentru c� ar fi considerat plata avansului o achizi�ie de 
bunuri (�i nu o prestare de servicii), ci pentru c� autoturismul nu a fost utilizat în 
folosul opera�iunilor taxabile, ceea ce contravine prevederilor art. 145 alin. (2) lit. a) 
din Codul fiscal. Având în vedere c� motivele de drept prezentate de petent nu sunt 
incidente constat�rilor inspec�iei fiscale, în virtutea rolului activ prev�zut de art. 7 din 
Codul de procedur� fiscal�, organul de solu�ionare a pus în vedere acestuia (filele nr. 
43, 116) prezentarea dovezilor cu privire la utilizarea autoturismului în interesul 
afacerii. În documentul depus în completarea contesta�iei, petentul explic� modul în 
care a folosit autoturismul respectiv în interesul afacerii, f�r� a proba în vreun fel 
afirma�iile sale. 
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Având în vedere prevederile normelor legale anterior citate, precum �i faptul 
c�, de�i i-a fost solicitat� �i resolicitat� (filele nr. 43,116) prezentarea dovezilor pe 
care se întemeiaz� contesta�ia, petentul nu a dat curs solicit�rii, neaducând 
argumentele legale �i nici documentele probatorii prin care s� combat� constat�rile 
organului de inspec�ie fiscal�, pentru suma de … lei reprezentând TVA aferent� 
avansului de leasing urmeaz� ca cererea s� fie respins� ca neîntemeiat�. 

C. Referitor la suma de … lei reprezentând TVA aferent� combustibilului 
achizi�ionat în perioada 01.04.2011-31.12.2011 pentru care nu s-a acordat drept 
de deducere: 

A�a cum rezult� din decizia de impunere contestat�, organele de inspec�ie 
fiscal� au acceptat la deductibilitate o parte din TVA aferent� combustibilului 
achizi�ionat în perioada verificat� deoarece s-a dovedit cu documente justificative 
cum �i pentru ce a fost utilizat, neacordând deductibilitate pentru TVA în sum� de 
…lei pe motiv c� petentul nu a prezentat documente privind consumul carburan�ilor. 
În acest sens, au întocmit Situa�ia privind TVA nedeductibil� pe anul 2011- Anexa nr. 
3 (filele 33-34). 

Prin adresa nr. 13655/19.06.2012 (fila nr. 43) organul de solu�ionare a solicitat 
petentului depunerea bonurilor �i facturilor fiscale pentru achizi�ia combustibilul în 
cauz�, precum �i a documentelor care justific� modul în care a fost consumat �i ce în 
scop. Contestatorul a dat curs par�ial solicit�rii, prin documentele anexate adresei nr. 
…/19.07.2012 (filele nr. 117-145), precizând c� combustibilul auto achizi�ionat a fost 
destinat tractorului utilizat pentru efectuarea lucr�rilor agricole �i aflat în patrimoniul 
afacerii, în baza contractului de comodat nr. …05.01.2009 (filele nr. 142-143). 
Analizând documentele depuse se re�in urm�toarele: 

 - pentru combustibilul achizi�ionat în lunile mai, iunie �i iulie anul 2011, 
conform situa�iilor întocmite (filele nr. 138-140), petentul depune bonurile de 
consum, îns� achizi�iile respective nu sunt cuprinse în Anexa nr. 3, rezultând c� 
pentru TVA aferent� acestora, organele de inspec�ie fiscal� au acordat dreptul de 
deducere; 

-   pentru achizi�iile de combustibil din luna septembrie 2011 în sum� de … lei, 
contravaloarea a … litri (filele nr. 130-131), TVA aferent� în sum� de … lei, 
neacceptat la deducere conform Anexei nr. 3, exist� neconcordan�e între situa�ia 
aprovizion�rilor �i bonul de consum (fila nr. 132); 

- pentru combustibilul achizi�ionat în luna decembrie 2011 în valoare de … lei, 
TVA aferent� … lei neacceptat� la deducere, petentul depune situa�ia 
aprovizion�rilor (fila nr. 129) f�r� a se proba în vreun fel modul în care a fost 
consumat combustibilul; 

- nu s-au depus documente de achizi�ie, bonuri fiscale sau facturi a 
carburan�ilor auto ci numai situa�ii de aprovizion�ri, motiv pentru care nu s-a putut 
constata respectarea prevederilor art. 146 alin. (1) lit. a) �i alin. (2) din Codul fiscal �i 
ale pct. 46 alin. (2) din Normele de aplicare a Codului fiscal aprobate prin H.G. nr. 
44/2004.  

De asemenea, pentru lunile aprilie, iulie, august, octombrie �i noiembrie 2011 
contestatorul nu depune documente de achizi�ie �i de consum a carburan�ilor auto, a�a 
cum i s-a solicitat. 
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 În raport cu cele anterior ar�tate, problema supus� analizei este aceea  
dac� organul de solu�ionare a contesta�iilor se poate pronun�a pe fond în 
chestiunile detaliate mai sus, în condi�iile în care în contesta�ia depus� �i 
complet�rile ulterioare nu se probeaz� cu documente starea de fapt în temeiul 
c�rora petentul î�i formuleaz� preten�iile. 

În drept, preciz�m c� potrivit prevederilor art. 206 alin. (1), art. 10 alin. (2) �i 
ale art. 65 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�: 

art. 206 alin. (1)„Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
(…) c) motivele de fapt  �i de drept; 
       d) dovezile pe care se întemeiaz� (…)”, 
art. 10 alin. (2) „Contribuabilul este obligat s� întreprind� m�surile în vederea 

procur�rii mijloacelor dovedite necesare, prin utilizarea tuturor posibilit��ilor 
juridice �i efective ce îi stau la dispozi�ie(…)”, 

art. 65 alin. (1) „Contribuabilul are obliga�ia de a dovedi actele �i faptele care 
au stat la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 

iar, dispozi�iile pct. 11.1 �i a pct. 2.5 din O.p.A.N.A.F. nr. 2137/2011 pentru 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal� stipuleaz� urm�toarele: 

pct. 11.1 „Contesta�ia poate fi respins� ca: 
(…) b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorului nu prezint� argumentele 

de fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente 
cauzei supuse solu�ion�rii; (…)” 

pct.2.5„Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului 
cu privire la motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul administrativ 
fiscal respectiv.” 

Pentru cele prezentate mai sus �i a faptului c�, de�i i-a fost solicitat� 
prezentarea dovezilor pe care se întemeiaz� contesta�ia, petentul nu a adus argumente 
legale �i nici probe care s� combat� constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, suma 
de … lei reprezentând TVA aferent� achizi�iilor de carburan�i auto urmeaz� a fi 
respins� ca nemotivat�.  

D. Referitor la suma de … lei reprezentând TVA neadmis� la deducere, 
aferent� unor achizi�ii pentru care contribuabilul nu prezint� documente 
justificative: 

În urma verific�rilor efectuate organele de inspec�ie au constatat c� în perioada 
01.04.2011-31.04.2011 I.I. R.N. �i-a exercitat, prin decontul de TVA, dreptul de 
deducere asupra sumei de … lei reprezentând TVA aferent� unor achizi�ii pentru care 
nu de�inea documente justificative. Pentru acest motiv suma de … lei a fost exclus� 
de la deducere. 

Pe parcursul solu�ion�rii contesta�iei petentul prezint� organelor de solu�ionare, 
în original, dou� facturi fiscale emise de SC … SRL (nr…./01.04.2011-fila nr.32 �i 
nr. 6599747/11.04.2011-fila nr.31), neprezentate cu ocazia controlului, pentru care 
solicit� acordarea dreptului de deducere în sum� de … lei. Men�ion�m c� la dosarul 
cauzei au fost re�inute copii ale acestora, documentele originale fiind înapoiate 
reprezentantului întreprinderii individuale. În ceea ce prive�te diferen�a de TVA în 
sum� de … lei petentul men�ioneaz� c� va lua leg�tura cu furnizorii în vederea 
prezent�rii de copii conforme cu documentele originale. De�i, organul de solu�ionare 
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a solicitat  (filele nr. 43 �i 116) depunerea documentelor referitoare la acest cap�t de 
cerere, pân� la data emiterii prezentei decizii petentul nu a dat curs solicit�rii. 

Prin urmare, se ridic� dou� chestiuni: 
1) cea referitoare la suma de … lei reprezentând TVA aferent� achizi�iilor 

înscrise în facturile nr. …/01.04.2011 (fila nr. 32) �i nr. …/11.04.2011 (fila nr. 31) 
având ca furnizor SC … SRL, pentru care solicit� acordarea dreptului de deducere a 
TVA, facturi g�site ulterior inspec�iei fiscale �i anexate contesta�iei; 

2) cea referitoare la suma de … lei reprezentând TVA înscris� în facturile de 
achizi�ii pe care nu le-a pus la dispozi�ia organelor de inspec�ie fiscal� �i nici a celui 
de solu�ionare a contesta�iilor. 

D1. Referitor la suma de … lei reprezentând TVA  aferent� facturilor 
emise de SC DANY&COS SRL: 

A�a cum s-a men�ionat mai sus, facturile în cauz�, au fost anexate în original 
contesta�iei depuse. De asemenea, ele au fost înregistrate în Registrul-jurnal de 
încas�ri �i pl��i. Din analiza facturilor nr. …/01.04.2011 �i nr. …/11.04.2011 (filele 
nr. 31-32) se constat� urm�toarele: 

- petentul a achizi�ionat hran� pentru animale în valoare de … lei, TVA 
aferent� … lei, constând în: 3.350 kg t�râ�e (40 saci a 20 kg �i 85 saci a 30 kg) , 500 
kg f�in� furaj (20 saci a 25 kg) �i 600 kg f�in� m�lai; 

- restul achizi�iilor înscrise, în sum� de … lei, TVA aferent� … lei se refer� la 
180 sticle suc Fanta de 2,5 litri, 823 sticle suc Aro de 0,2 litri, 120 sticle suc Fanta 
Madnes de 0,5 litri �i 483 kg detergent Domo white (161 buc��i a 3 kg). 

Cauza supus� solu�ion�rii este dac� petentul poate beneficia de dreptul de 
deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� înscris� în facturile emise de                   
SC DANY&COS SRL, facturi care au fost g�site ulterior încheierii controlului �i 
pe care le anexeaz� contesta�iei, în condi�iile în care o parte din bunurile 
achizi�ionate (filele nr.31-32) nu au nici o leg�tur� cu activitatea desf��urat�, iar 
pentru furajele înscrise în aceste facturi nu se probeaz� cu documente utilizarea 
lor pentru efectivul de animale apar�inând afacerii. 

În drept, art. 145 alin. (2) din Codul fiscal, precizeaz�: „Orice persoan� 
impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, dac� acestea sunt 
destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni: 

a) opera�iuni taxabile; (…)”. 
Totodat�, pentru exercitarea dreptului de deducere a TVA se impune 

respectarea condi�iilor prev�zute la art. 146 alin.(1) din acela�i act normativ: „Pentru 
exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabil� trebuie s� 
îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: 

a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori 
urmeaz� s� îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate în 
beneficiul s�u de c�tre o persoan� impozabil�, s� de�in� o factur� emis� în 
conformitate cu prevederile art. 155; (…)” 

�i prevederile pct. 46 alin. (1) din Normele de aplicare a Codului fiscal 
aprobate prin H.G. nr. 44/2004: „justificarea deducerii taxei se face numai pe baza 
exemplarului original al documentelor prev�zute la art. 146 alin. (1) din Codul 
fiscal, (…)”. 
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Din analiza facturilor depuse cu ocazia contesta�iei, constat�m c� acestea 
cuprind unele achizi�ii de suc Fanta, suc Aro la diferite dozaje �i detergent în valoare  
de … lei �i TVA aferent� în sum� de … lei, care evident nu au nici o leg�tur� cu 
obiectul de activitate al contribuabilului, �i prin urmare nu pot fi utilizate în scopul 
opera�iunilor taxabile desf��urate de acesta, motiv pentru care contesta�ia pentru 
aceast� sum� va fi respins� ca neîntemeiat�. 

Referitor la achizi�iile reprezentând hran� pentru animale în valoare de … lei, 
TVA în sum� de … lei se re�ine c� de�i i s-a solicitat, petentul nu a depus documente 
care s� probeze utilizarea furajelor pentru efectivul de ovine din patrimoniul afacerii. 

În drept, preciz�m c� potrivit prevederilor art. 206 alin. (1), art. 10 alin. (2) �i 
ale art. 65 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�: 

art. 206 alin. (1) „Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
(…) c) motivele de fapt  �i de drept; 
       d) dovezile pe care se întemeiaz� (…)”, 
art. 10 alin. (2) „Contribuabilul este obligat s� întreprind� m�surile în vederea 

procur�rii mijloacelor dovedite necesare, prin utilizarea tuturor posibilit��ilor 
juridice �i efective ce îi stau la dispozi�ie(…)”, 

art. 65 alin. (1) „Contribuabilul are obliga�ia de a dovedi actele �i faptele care 
au stat la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 

iar, dispozi�iile pct. 11.1 �i a pct. 2.5 din O.p.A.N.A.F. nr. 2137/2011 pentru 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal� stipuleaz� urm�toarele: 

pct. 11.1 „Contesta�ia poate fi respins� ca: 
(…) b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorului nu prezint� argumentele 

de fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente 
cauzei supuse solu�ion�rii; (…)” 

pct. 2.5 „Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui 
contestatorului cu privire la motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul 
administrativ fiscal respectiv.” 

Legat de acest cap�t de cerere, având în vedere c� de�i i s-a solicitat �i 
resolicitat (filele nr. 43, 116) depunerea unor documente care s� probeze utilizarea 
efectiv� a furajelor în interesul exclusiv al afacerii, petentul nu aduce nici un 
document care s� probeze acest lucru, organul de solu�ionare a contesta�iilor urmeaz� 
s� resping� ca nemotivat� contesta�ia pentru suma de … lei. 

D2. Referitor la suma de … lei reprezentând TVA aferent� unor facturi de 
achizi�ii pe care petentul nu le prezint� inspec�iei fiscale �i nici organelor de 
solu�ionare: 

Cu ocazia controlului organele de inspec�ie fiscal� nu au acordat dreptul de 
deducere pentru TVA în sum� de … lei aferent� unor achizi�ii pentru care nu a 
prezentat facturile fiscale. Petentul contest� aceast� sum� motivând c� înscrierea 
acestor documente în Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i nu se putea realiza f�r� 
existen�a faptic� a acestora, angajându-se c� va lua leg�tura cu furnizorii în vederea 
procur�rii unor copii dup� documentele originale. 

De�i, în virtutea rolului activ consacrat de art. 7 din Codul de procedur� fiscal�, 
organul de solu�ionare a solicitat �i resolicitat (filele nr. 43 �i 116) s� fac� 
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complet�rile contesta�iei cu motiv�rile în fapt �i în drept, �i s� depun� documente 
justificative pentru acest cap�t de cerere acesta nu s-a conformat.  

În raport cu cele anterior ar�tate, problema supus� analizei este aceea  
dac� organul de solu�ionare a contesta�iilor se poate pronun�a pe fond în 
chestiunile detaliate mai sus, în condi�iile în care în timpul inspec�iei nu s-au 
prezentat facturile, iar la contesta�ia depus� �i complet�rile ulterioare nu s-au 
depus documentele în temeiul c�rora petentul î�i formuleaz� preten�iile. 

În drept, sunt aplicabile prevederile art. 146 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, 
conform c�rora pentru exercitarea dreptului de deducere „(…) persoana impozabil�, 
trebuie s� de�in� o factur� emis� în conformitate cu prevederile art. 155.” 

În raport cu normele legale antecitate, constat�m c� într-adev�r facturile fiscale 
în baza c�rora petentul �i-a exercitat dreptul de deducere a TVA în sum� de …lei sunt 
înscrise în Registrul- jurnal de încas�ri �i pl��i (fila nr. 157), fapt îns� insuficient 
pentru acordarea deducerii taxei pe valoarea ad�ugat�. Preciz�m c� deducerea taxei se 
poate face în baza prevederilor art. 145 alin. (2) lit. a) �i art. 146 alin. (1) lit. a) din 
Codul fiscal, pe baza exemplarului original al facturilor fiscale �i în situa�iile în care 
se dovede�te folosirea bunurilor achizi�ionate în interesul opera�iunilor taxabile. 

Pentru cele prezentate mai sus �i a faptului c�, de�i i-a fost solicitat� 
prezentarea dovezilor pe care se întemeiaz� contesta�ia, petentul nu s-a conformat, 
pentru suma de … lei reprezentând TVA aferent� achizi�iilor pentru care 
contestatorul nu face dovada de�inerii documentelor justificative reglementate de 
normele legale cererea urmeaz� a fi respins� ca neîntemeiat�.  

În ceea ce prive�te accesoriile în cuantum de … lei, având în vedere c� pentru 
debitele contestate se impun solu�ii diferite, se va proceda la desfiin�area acestora. 

 
Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul prevederilor art. 210 �i ale        

art. 216, din  O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat, cu 
modific�rile �i  complet�rile ulterioare se: 
 
 
                                                       DECIDE: 

 
1. Desfiin�area par�ial� a contesta�iei pentru suma de … lei  reprezentând 

TVA ajustat� pentru imobilul achizi�ionat, cu consecin�a refacerii controlului, având 
în vedere strict considerentele prezentei decizii, cu respectarea termenului �i 
condi�iilor prev�zute de art. 216 alin. (31) din Codul de procedur� fiscal�. 

2. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei pentru suma de … lei 
reprezentând TVA aferent� avansului la leasing, �i pe cale de consecin��, men�inerea 
m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. …/13.04.2012 emis� de Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, pentru aceast� sum�. 

3. Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei pentru suma de … lei 
reprezentând TVA aferent� achizi�iei de combustibil pentru care nu prezint� 
documentele de achizi�ie �i de consum, �i pe cale de consecin��, men�inerea m�surilor 
dispuse prin Decizia de impunere nr. …/13.04.2012 emis� de Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, pentru aceast� sum�. 
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4. Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei pentru suma de … lei 
reprezentând TVA aferent� achizi�iilor de hran� pentru animale pentru care nu face 
dovada utiliz�rii în interesul afacerii, �i pe cale de consecin��, men�inerea m�surilor 
dispuse prin Decizia de impunere nr. …/13.04.2012 emis� de Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, pentru aceast� sum�. 

5. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei pentru suma de … lei 
reprezentând TVA aferent� unor achizi�ii care nu sunt folosite în scopul opera�iunilor 
taxabile, �i pe cale de consecin��, men�inerea m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere nr. …/13.04.2012 emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-
N�s�ud, pentru aceast� sum�. 

6. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei pentru suma de … lei 
reprezentând TVA aferent� unor achizi�ii pentru care nu de�ine documentele 
justificative prev�zute de lege, �i pe cale de consecin��, men�inerea m�surilor dispuse 
prin Decizia de impunere nr. …/13.04.2012 emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� 
Bistri�a-N�s�ud, pentru aceast� sum�. 

7. Desfiin�area total� a m�surilor referitoare la obliga�iile fiscale accesorii în 
cuantum de … lei aferente TVA, urmând ca în func�ie de dispozitivul deciziei de 
solu�ionare, organele fiscale ale Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud s� 
recalculeze �i s� stabileasc� suma acestora aferent� taxei pe valoarea ad�ugat� 
desfiin�ate sau respinse, cu respectarea prevederilor art. 216 alin. (31) din Codul de 
procedur� fiscal�. 

 
Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul  

Bistri�a-N�s�ud – Sec�ia comercial� �i contencios administrativ.  
        
 
 
 
 

p. DIRECTOR EXECUTIV, 
        
 
 


